
دیوار دفاعی گرگان سال ۱۳۷۹ به عنوان یک اثر ملی در ایران ثبت شده است. 
تقریبا تمام این دیوار استراتژیک از بین رفته و تنها بخش های کوچکی از آن 

باقی مانده است که در زیر خاک مدفون شده است. دیوار گرگان از شرق دریای 
خزر شروع شده و پس از عبور از ضلع شمالی گرگانرود و دشت های وسیع 

شهرستان های گمیشان، آققلا، گنبدکاووس و کلاله به کوه های پیشکمر در شرق 
استان گلستان ختم می شود
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برای رفتن پرونده به یونسکو  و ثبت جهانی

مار سرخ گرگان 50 میلیارد تومان اعتبار می خواهد
مقصدهای جدید جهانی صنایع دستی ایران کدامند؟

رشت به دنبال کسب مقام سوم

آیا وزارت میراث فرهنگی می تواند سهمی از درآمد عوارض خروج از کشور را بگیرد؟

صندوق خالی گردشگری!

مجلسی ها افزایش 20 درصدی تعرفه 
عوارض خروج از کشور را پس گرفتند 
و در تازه ترین تصمیم هیچ سخنی 
از سهم ۳0 درصدی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کشور از عوارضی که به نام مسافر در 
مبادی خروجی کشور اخذ می شود 
به میان نیاوردند. آنها پیش تر 
ع، سخنگوی  به گفته رحیم زار
کمیسیون تلفیق مصوب کرده بودند 

با این افزایش ، سهمی ۳0 درصدی را 
به ایجاد زیرساخت های گردشگری 
در کشور اختصاص دهند. با توجه 
به حذف افزایش 20 درصدی، آیا 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی  کشور می تواند امسال 
سهمی از عوارض خروج از کشور را 
بگیرد؟ آیا همان طور که علی اصغر 
شالبافیان، معاون گردشگری کشور 
انتظار دارد، درآمد حاصل از دریافت 
عوارض خروج از کشور به صندوق 
گردشگری واریز خواهد شد تا صرف 
زیرساخت های گردشگری شود یا 
سهم این وزارتخانه مثل سال های 
گذشته از این منبع درآمدی، صفر 
است؟! تلاش »ایران« برای گفت  وگو 

مار سرخ گرگان یا دیوار دفاعی گرگان 
برای آنکه بتواند مسیر جهانی شدن تا 
ثبت در یونسکو را طی کند نیاز به 50 

میلیارد تومان هزینه دارد.
حمید عمرانی، مدیر پایگاه میراث 
فرهنگی دیوار تاریخی گرگان به 
»ایران« می گوید: »پرونده اولیه دیوار 
تاریخی گرگان را آماده و شهریور سال 
گذشته به دبیرخانه یونسکو ارسال 
و نظر موافق را دریافت کرده ایم.« 
وزارت میراث فرهنگی امسال پرونده 
هگمتانه را برای ثبت جهانی در دو 
سال دیگر به یونسکو فرستاد و دیوار 
گرگان سرخ مثل آثار دیگر باید برای 
ثبت جهانی شدن صبر کند. به گفته 
عمرانی دیوار گرگان وسعت زیادی دارد 
و موانعی سر راه جهانی شدن آن وجود 
دارد. در حاشیه آن شهرها و روستاها و 
اراضی زراعی مختلفی ایجاد شده که 
تهدیدی برای این اثر تاریخی محسوب 
می شوند. عمرانی می گوید: »بخش 
اعظم این دیوار در دشت گرگان است 
و تهدیدات زیادی از قبیل طرح های 
عمرانی و اقدامات زراعی کشاورزی در آن 
صورت گرفته است. مهم ترین کار برای 
ادامه مسیر این روند این است که آن 
زمین ها را به تملک درآوریم و آزادسازی 
کنیم که نیازمند اعتبار و بودجه کافی 
است. اعتبار لازم این فرایند 50 میلیارد 
تومان برآورد می شود تا به این شیوه از 
اجرای هرگونه طرح های خودسرانه و 
گسترش معارضات در حریم و پیرامون 

این اثر ارزشمند جلوگیری کنیم.«
به گفته عمرانی اگر بتوان ردیف اعتباری 
خاصی برای دیوار باز کرد، روند اجرایی 
کار سریع تر صورت می پذیرد. امیدواریم 
این دیوار شاخص ثبت و جایگاهش 

آنگونه که هست حفظ شود.

دومیندیواردفاعیجهان
دیوارها در طول تاریخ همواره یکی 
از مهم ترین عناصر دفاعی هر شهر 
برای مقابله با دشمنان بوده اند. 
دیوارهایی از جنس چینه، خشت، 
آجر و سنگ که برای پایداری و جاودانه 
بودن انسان رج به رج و صف به صف 

کشیده می شدند تا انسان با متعلقات 
فرهنگی و ادبی و تمامیت ارضی اش 
ماندگار بماند. جنس ایستادگی در 
میان هر جامعه ای متفاوت است. هر 
جامعه ای بنا به مصلحت های خود 
حربه ای به کار می برد؛ به عنوان مثال 
در دوره ساسانیان )انوشیروان ساسانی( 
دیواری ایجاد شد که بعد از دیوار چین 
بزرگترین دیوار دفاعی جهان نام 
گرفت. دیواری به رنگ سرخ که از آن 
به نام های دیوار بزرگ اسکندر، دیوار 

سرخ نیز نام می برند.
 ۱۳۷۹ دیوار دفاعی گرگان سال 
به عنوان یک اثر ملی در ایران ثبت 
شده است. تقریباً تمام این دیوار 
استراتژیک از بین رفته و تنها بخش های 
کوچکی از آن باقی مانده است که در 
زیر خاک مدفون شده است. دیوار 
گرگان از شرق دریای خزر شروع شده 
و پس از عبور از ضلع شمالی گرگانرود 
و دشت های وسیع شهرستان های 
گمیشان، آققلا، گنبدکاووس و کلاله 
به کوه های پیشکمر در شرق استان 

گلستان ختم می شود.

قدمتمارسرخ
به تشخیص باستان  شناسان قدمت 
این دیوار به دوره ساسانی بازمی گردد. 
زمانی که پادشاهان ساسانی با 
جنگ  های  شرقی  روم  امپراتوری 
مداومی داشتند و از سوی شمال نیز 
با تهدید قوم هون )Hun( و دیگر 
اقوام شمالی رو به رو بودند؛ این دیوار 
می توانست محل رخنه این اقوام را به 
داخل ایران از کوهستان های قفقاز و 
خط ساحلی دریای مازندران ببندد.

ارزیابان شورای جهانی صنایع دستی 
برای بررسی چهار شهرِ رشت با عنوان 
)شهر صنایع دستی(، بوشهر)عبا بافی(، 
دزفول )کپوبافی( و کاشان در حوزه 
)نساجی سنتی( وارد ایران شدند تا 
پتانسیل هنرمندان این شهرها را برای 
ثبت در شورای جهانی صنایع دستی 
ارزیابی کنند. به گفته  معاون صنایع 
دستی کشور، بعد از ثبت جهانی 
اصفهان و شیراز به عنوان شهرهای 
صنایع دستی، رشت برای کسب عنوان 
سومین شهر ایران در شورای جهانی 

صنایع دستی رقابت می کند.
مریم جلالی دهکردی- معاون صنایع 
دستی- درباره سفر ارزیابان شورای 
جهانی صنایع دستی و برنامه هایشان 
به روزنامه ایران گفت: ارزیابان 
شورای جهانی صنایع دستی بعد از 
اختتامیه جشنواره فجر، راهی کاشان 
شدند و طی دو روز از مرکز هنرهای 
مجموعه  صنایع دستی،  و  سنتی 
کارگاه های اقامتگاه سنتی منوچهری، 
رنگرزی سنتی، زیلوبافی و زری بافی، 
کارگاه های پارک علم و فناوری، بازار و 
کاروانسرای امین الدوله و فروشگاه های 
صنایع دستی این شهر بازدید کردند.
او ادامه داد: افتتاح دبیرخانه شهر ملی 
در موزه تخصصی نساجی سنتی کاشان 
)خانه تاریخی باکوچی(، همچنین 
بازدید از کارگاه شعربافی محتشمی و 
خانه نساجی از دیگر برنامه هایی بود 
که با حضور ارزیابان شورای جهانی 

صورت گرفت.
جلالی با بیان اینکه پرونده کاشان 
بعد از دریافت عنوان شهر ملی نساجی 
سنتی، برای ثبت در شورای جهانی 
صنایع دستی ارائه شد، گفت: سه 
ارزیاب شورای جهانی صنایع دستی 
که وضعیت نساجی سنتی کاشان را 
بررسی کردند، اهل کشور هندوستان 
هستند و همانطور که می دانید هند 
شهرت خاصی در حوزه منسوجات دارد 
به همین دلیل ارزیابان از این کشور 

انتخاب شده اند.
معاون صنایع دستی کشور با اشاره 
ارزیابان شورای  به هیجان زدگی 
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با حسین رازقی، مدیر کل برنامه ریزی 
و بودجه وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی  بی پاسخ 

. ند ما
ع،  چندی پیش بود که رحیم زار
سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه خبر داد براساس تصمیم 
کمیسیون تلفیق، عوارض خروج 
از کشور 20 درصد افزایش می یابد. 
همچنین ۳0 درصد منابع درآمدی 
با  از کشور که  عوارض خروج 
تخصیص ۱00 درصد در اختیار وزارت 
و  ی  شگر گرد  ، فرهنگی ث  میرا
صنایع دستی قرار می گیرد، صرف 
ایجاد زیرساخت های گردشگری، 
فعالیت های فرهنگی، آموزشی، حوزه 

گردشگری و حمایت از فعالیت های 
بخش خصوصی جهت معرفی کشور 
خواهد شد. در قانون بودجه ۱40۱ 
درآمد دولت از عوارض خروج از 
کشور ۱500 میلیارد تومان دیده شده 
بود. این درآمد دولتی در لایحه 
بودجه ۱402، ۳ هزار و 400 میلیارد 
تومان اعلام شد. در پیشنهادی که 
در کمیسیون تلفیق تصویب و توسط 
سخنگوی کمیسیون اعلام شد، 
قرار بود عوارض خروج از کشور 
20 درصد نسبت به درآمد سه هزار 
و 400 میلیارد تومانی پیشنهادی در 
لایحه بودجه ۱402 افزایش یابد و 
از این رهگذر ۳0 درصد آن به حوزه 

گردشگری برسد.

ساختخانهباآجرساسانی
حمید عمرانی مدیر پایگاه دیوار گرگان 
به »ایران« می گوید: »متأسفانه در 
سال های گذشته به دلیل عدم آگاهی 
و نظارت و کنترل ضعیف نهادهای 
ذی ربط  بسیاری از آجرهای این دیوار 
برای ساخت منازل مسکونی تخریب 
شد. ساخت و سازهای بسیاری در کنار 
این دیوار تاریخی صورت گرفت. افراد 
محلی بواسطه کشت محصول با ادوات 
کشاورزی خسارات بسیاری به این اثر 
تاریخی وارد کردند.« به گفته عمرانی 
دستور ساخت دیوار توسط فیروز 
اول صادر و خسرو انوشیروان ساسانی 
بین سال های 5۳0 تا 5۷0 میلادی آن را 
تکمیل کرد. جنس این دیوار خشت و 
آجر و هدف از ساخت آن، دفاع و حفظ 
سرزمین ایران بوده است. به گفته 
وی، ایران در آن زمان به لحاظ فناوری 
نظامی و درآمد مالیاتی، اقتصاد و تجارت 
پیشرفت کرده بود و به دلیل قرارگیری 
در مسیر جاده ابریشم مورد توجه اقوام 

مختلف قرار گرفته است.

شگفتیهایدیوارگرگان
این دیوار در طول خود ۳۸ قلعه داشته 
و ارتفاع آن به استناد منابع تاریخی بین 

۸ تا۱0 متر بوده است که بخش های 
بسیاری از آن زیر خاک مدفون است. 
بالطبع ساختار معماری آن در طول 
۱۷00 سال از بین رفته و به صورت خطی 
سرخ رنگ دیده می شود. این دیوار 
بتدریج در سلسله  های بعد کارایی خود 
را از دست می  دهد و مردم از آجرهای 
آن در ساخت وساز منازل استفاده 

. می کنند
او درخصوص وضعیت کنونی دیوار 
می گوید: »هم اکنون بنای خاصی 
از دیوار باقی نمانده است. با توجه 
 ، سی ن شنا ستا با ی  ش ها کاو به 
بخش هایی از ساختار تحتانی دیوار 
و قلعه ها و کوره های آجرپزی نمایان 
شده، کوره هایی که در فاصله  های 
بسیار نزدیک به هم قرار داشتند و 
آجرهای مورد نیاز ساخت دیوار را 
تأمین می  کردند. با توجه به اینکه 
اراضی کشاورزی این دیوار را احاطه 
کرده امروز دیگر نمی توان اثری از این 
کوره  ها را روی زمین مشاهده کرد. البته 
با توجه به مستندنگاری که انجام شد، 
به طور کلی، مسیرها در دیوار مشخص 
شده و اطلاعات آن موجود است و اگر 
بخواهیم مسیر گردشگری تعریف کنیم 

مشکلی در این زمینه وجود ندارد.«

جهانی صنایع دستی بعد از آشنایی 
با هنر ایرانی، گفت: رنگارنگی، تنوع و 
عاملیت زنان  در حوزه صنایع دستی 
برای ارزیابان شورای جهانی بسیار 
جالب بوده و از این موضوع به شدت 
شگفت زده هستند.»ایتی سینگ«، 
»سوماش سینگ«، »آصف شیخ« به 
عنوان ارزیابان شورای جهانی صنایع 
دستی با همراهی »ویدا توحدی« بعد 
از بررسی نساجی سنتی کاشان، ۷ 
اسفندماه وارد گیلان شدند تا وضعیت 
شهر رشت را برای اعطای عنوان شهر 

جهانی صنایع دستی بررسی کنند.
بیش از 2۷ هزار هنرمند صنایع دستی 
در 42 رشته مختلف در حوزه تولید 
محصولات هنرهای سنتی گیلان 
و  شهر  هفت  و  می کنند  فعالیت 
روستای این استان با برندهای ملی 
و جهانی به عنوان شهر و روستاهای 
صنایع دستی معرفی شده اند. در حال 
حاضر رشت با هفت رشته فعال که 
شامل خراطی، رشتی دوزی، معرق، 
منبت، البسه محلی، چرم و سفال 
می شود، نامزد دریافت عنوان شهر 

جهانی صنایع دستی شده است.
به گفته جلالی، بعد از ثبت جهانی 
اصفهان و شیراز به عنوان شهرهای 
صنایع دستی، رشت برای کسب عنوان 
سومین شهر ایران در شورای جهانی 
صنایع دستی رقابت می کند و امیدوار 
است که با ثبت جهانی رشت به عنوان 

شهر صنایع دستی موافقت شود.
معاون صنایع دستی درباره مقصد 
سفرهای بعدی ارزیابان شورای جهانی 
صنایع دستی بیان کرد: سفر ارزیابان 

شورای جهانی صنایع دستی بعد 
از رشت به سمت دزفول و بوشهر 
ادامه پیدا می کند تا ظرفیت های 
)کپوبافی( دزفول و )عبابافی( دشتی 
واقع در استان بوشهر را بررسی کنند. 
در این بین با توجه به رشته صنایع 
دستی مورد نظر هر شهر، ارزیابان 
شورای جهانی نیز تغییر می کنند، 
برای مثال »آصف شیخ«، »محمد 
زهید« از هندوستان و »سعد القدومی« 
از کویت گروه کارشناسی سفر به دزفول 

را تشکیل می دهند.
جلالی دهکردی معتقد است جهانی 
شدن شهرها در حوزه صنایع دستی 
اهمیت بسیاری دارد چرا که موجب 
می شود نگاه سیاستگذاران، برنامه 
ریزان، تنظیم گران و تصدی گران 
توسعه و پیشرفت به موضوع صنایع 
دستی و هنرهای سنتی جلب شود.
۱4 مورد از 4۸ شهر و روستاهای جهانی 
صنایع دستی، متعلق به ایران است.  
تاکنون اصفهان و شیراز به عنوان 
شهر جهانی صنایع دستی، تبریز به 
عنوان شهر فرش، لالجین )سفال(، 
مشهد )گوهر سنگ(، سیرجان )گلیم 
شیریکی پیچ(، مریوان )کلاش(، میبد 
)زیلو(، آباده )منبت(، زنجان )ملیله(، 
ملایر)مبلمان منبت(، قاسم آباد 
)چادرشب( و روستاهای کلپورگان در 
حوزه سفال و خراشاد در حوزه )توبافی( 
از ایران در شورای جهانی صنایع دستی 
به ثبت رسیده  اند. در دو  سال گذشته 
به دلیل  شیوع ویروس کرونا هیچ 
شهر و  روستایی ثبت جهانی نشده 

. ست ا
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دامن می زند

مصوبه30بهمن
پیش از آنکه بهارستان نشین ها افزایش 
20 درصدی را لغو کنند، کمیسیون 
تلفیق در تاریخ ۳0 بهمن ۱40۱ مصوبه ای 
درباره لایحه بودجه ۱402 به تصویب 
رساند که در تبصره 6 الحاقی 6 ماده 
واحده می گوید: »تعرفه عوارض 
خروج از کشور 20 درصد نسبت به 
سال ۱40۱ افزایش می یابد.« برخلاف 
مصوبه قبلی، در این مصوبه هیچ 
نامی از سهم وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و  صنایع دستی به میان 
پیشنهاد  نیز  اسفند ماه   ۷ نیامد. 
افزایش 20 درصدی لغو شد تا این 
سؤال پیش بیاید که حالا که تعرفه 
افزایش نمی یابد، آیا دیگر قرار نیست 
از درآمد عوارض خروج از کشور سهمی 
به این وزارتخانه برسد؟ چند نماینده 
که مورد سؤال »ایران« قرار می گیرند، 
جواب واضحی برای این سؤال ندارند، 
حتی جبار کوچکی نژاد، نماینده 
رشت موافق تخصیص حداقل سهمی 
از درآمد عوارض خروج از کشور به 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی است.

حذفرأیآورد
نماینده فسا  فیروزی،  حجت الله 
در مجلس شورای اسلامی پیش از 
آنکه این حذف اتفاق بیفتد به 
روزنامه ایران گفته بود که یکی از 
نمایندگان به دنبال حذف افزایش 20 
درصدی است . در همین حال جبار 
کوچکی نژاد، نماینده رشت همچنان 
به دنبال تصویب اعتباری از درآمد 
عوارض خروج از کشور برای توسعه 
است.  گردشگری  زیرساخت های 
او درباره احتمال حذف افزایش 20 
درصدی هم گفته بود: با توجه به اینکه 
پیشنهاد نماینده قم زودتر از پیشنهاد 
نماینده رشت به رأی گذاشته می شود، 
اگر حذف افزایش 20 درصدی رأی 
بیاورد مجلسی ها دیگر پیشنهاد سهم 
گردشگری از عوارض خروج را بررسی 
نخواهند کرد. همان طور که فیروزی 
پیش بینی کرده بود این اتفاق افتاد.

تخریببراثربیپولی
همزمان با این اتفاق وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کشور نیز تعرض به یکی از مهم ترین و 

شناخته شده ترین آثار باستانی کشور 
یعنی چغازنبیل ۳250 ساله را تأیید 
کرد. کارشناسان منتقد هم یکی از 
علل وقوع چنین اتفاق تلخی را عدم 
دقت در محافظت، ناشی از وضعیت 
بد حقوقی و بیمه ای کارکنان و وجود 
تنها یک نگهبان در این سایت عیلامی 
دانستند. اینکه آیا حقوق های معوقه و 
پایه حقوق پایین، تنها سایت باستانی 
چغازنبیل را در معرض تخریب افراد 
ناشناس قرار نداده است؟ در یک 
سال گذشته وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی چالش بزرگی 
برای پرداخت حقوق کارکنان پایگاه ها 
داشت و پایه اندک حقوق بسیاری از 
آنها همچنان به بی انگیزگی کارکنان 
پایگاه ها در صیانت از میراث فرهنگی 
دامن می زند. آنها کسانی هستند که 
وظیفه حفاظت از مهم ترین بناهای 
تاریخی کشور چون تخت جمشید، 
سلطانیه، پاسارگاد، میدان نقش جهان، 
آبشارهای شوشتر، ارگ بم و... را بر عهده 
دارند. میراث فرهنگی یکی از مهم ترین 
دلایل حضور گردشگران خارجی به ایران 
است که از آنها به »گردشگران فرهنگی« 
یاد می شود. بافت تاریخی شیراز که 
این روزها در مقابل یک طرح توسعه ای 
مقاومت می کند، برای ثبت ملی و 
حفاظت نیاز به بودجه دارد اما معاون 
میراث فرهنگی کشور یکی از معترضان 
به بودجه ۳هزار و ۱00 میلیارد تومانی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در لایحه ۱402 است و 
می گوید با این بودجه، دخلش به 

خرجش نمی رسد.
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی هم می گوید: 
»اعتبارات ما کم و نیازهای حیاتی 
پروژه ها زیاد! کمک خارجی مشکل 
قانونی دارد. باید دنبال گلریزان برای 

مرمت ابنیه تاریخی باشیم!«

گرهکورحوزهایکهگرهبیکاریرا
بازمیکند

فیروزی اعتقاد دارد تحریم ها، کاهش 
فروش نفت، وجود هزینه های ضروری 
و... باعث شده  بعضی از حوزه ها 
در اولویت بودجه دهی نباشند اما 
تأکید می کند که گردشگری یکی از 
حوزه هایی است که می تواند گره 
ایجاد اشتغال را باز کند. او اعتقاد دارد 

همان طور که مراکز مذهبی ایران 
مقصد گردشگران مسلمان کشورهای 
منطقه شده اند، جاذبه های تاریخی 
و طبیعی هم باید مقصد گردشگران 
شود اما همه چیز در بی پولی متوقف 
شده است! ایران و روسیه سال ها 
است که تصمیم دارند ویزای گروهی 
را برای تبادل گردشگر بردارند. هر 
بار خبررسانی درباره این موضوع، به 
افزایش سفر گردشگران ایرانی به روسیه 
منجر می شود اما از سمت روسیه به 
ایران اتفاقی نمی  افتد. روس ها نزدیک 
به یک دهه است که می گویند گره ورود 
گردشگران روس به ایران را تبلیغات در 
تلویزیون روسیه باز می کند! اما بودجه 
معاونت گردشگری کفاف تبلیغ در 
این تلویزیون را نمی دهد. گردشگران 
روس در حوزه صنایع دستی هم در 
ردیف  بازارهای نوظهور قرار دارند که 
به گفته کارشناسان حوزه صنایع دستی، 
صنایع دستی لوکس ایران می تواند 
توجه آنها را به خود جلب کند اما 
باز هم به در بسته بی پولی در حوزه 
تبلیغات خورده است! کشورهای عربی 
و حوزه خلیج فارس بازار خوبی برای 
صنایع دستی ایران هستند اما حتی 
یک تبلیغ حرفه ای با زبان عربی که 
در فضای تصویری این کشورها منتشر 

شود، وجود ندارد.
فیروزی می گوید: »این در حالی است 
که گردشگری و صنایع دستی می تواند 
به درآمدزایی کشور منجر شود.« او 
گردشگری پزشکی و توریسم سلامت 
را هم یکی از حوزه هایی می داند 
که می تواند گره بیکاری را در کشور 
باز کند. فیروزی حضور گردشگران 
مذهبی، تاریخی و پزشکی را باعث 
افزایش تعداد هتل ها، تردد بیشتر 
هواپیما ها و درآمد بیشتر می داند که با 
کمترین هزینه و به راحتی باعث ایجاد 

شغل خواهد شد.
وقتی ضرغامی به عنوان وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
انتخاب شد، بسیاری اعلام کردند 
قدرت چانه زنی و جایگاه سیاسی او 
می تواند حداقل مشکل اعتباری و 
مالی این وزارتخانه را حل کند. باید 
ماند و دید که آیا او می تواند سهمی 
حداقلی از آنچه به نام گردشگر و مسافر 
اخذ می  شود را بگیرد و خرج بخشی از 

مشکلات حوزه کند یا خیر؟!

عکس: میراث آریا  


